DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 23 de setembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA PRPI Nº 1075, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

Designa os membros da Coordenação da Rede de Biotérios da
Universidade de São Paulo

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade de São Paulo, nos termos do artigo 5º da
Resolução CoPI 8836, de 12 de agosto de 2025, baixa a seguinte

PORTARIA

Artigo 1º - Ficam designados os seguintes membros para a Coordenação da Rede de Biotérios da
Universidade de São Paulo:

Coordenador:

Patrícia Gama (Titular) e Thiago Mattar Cunha (Suplente).

Integrantes da Rede:

ICB: Patrícia Gama (Titular) e Cláudio Romero Farias Marinho (Suplente); FM: Roger Chammas
(Titular) e Eduardo Lemos (Suplente); FMRP: Thiago Mattar Cunha (Titular) e Larissa Dias da
Cunha (Suplente); PUSP-RP: Cristina Ribeiro de Barros Cardoso (Titular) e Rinaldo Bueno Ferreira
(Suplente); FMVZ: Marcelo Demarchi Goissis (Titular) e Marcelo Bahia Labruna (Suplente);
representantes do conjunto de Unidades e Órgãos de ensino que fazem uso de animais sob a
responsabilidade da Rede: Christie R. A. L. Panissi (Titular) e Daniele dos Santos Martins
(Suplente), Sandro R. de Almeida (Titular) e Tiago Fernandes (Suplente).

Artigo 2º - Os mandatos têm duração de 2 anos.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário (Processo USP 2011.1.1102.42.0).

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.09.22.1.1.43.1.4.3.214.1355224
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-09-22T16:54:41-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo